



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 3.693/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

ATA DE ESCLARECIMENTO

DATA: 11/02/2025

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de placas de sinalização vertical de regulamentação e advertência, bem como todos os seus componentes para instalação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

A Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano, através de seu Ordenador de Despesa, ora denominado Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 11.206/25, esclarece dúvidas protocoladas por empresa interessada no presente certame, conforme disposto a seguir:

QUESTIONAMENTO 01: No edital em seu termo de referência diz que a face da placa deverá atender estas especificações, porém cada tipo mencionado é um tipo de acabamento: Tipo IA Grau Técnico Prismático Tipo III Alta Intensidade Prismática Tipo VII Película para Sinalização Temporária. Gostaríamos de saber qual o tipo de acabamento que o município deseja, pois cada tipo destas películas tem um custo diferente e isso impacta a cotação do produto.

RESPOSTA: Informamos que o tipo de acabamento da face da placa deverá ser tipo IA Grau Técnico Prismático.

QUESTIONAMENTO 02: A descrição do objeto, constante na cláusula 1 (um) do Termo de Referência, não indica qual seria a espessura da chapa de aço, matéria prima utilizada para a produção das placas de sinalização. Nessa linha, gostaríamos de saber do órgão se a chapa de aço de espessura 20 (vinte) atende a necessidade administrativa que envolve potencial contratação. Se não, qual seria a especificação técnica exigida para os itens que envolvam o uso de chapas de aço para produção? Gostaríamos de saber se será aceito o adesivo grau técnico prismático(gtp) impresso?

RESPOSTA: Informamos que os materiais de Sinalização vertical de regulamentação deverão atender as normas e medidas do Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito; Resolução do CONTRAN nº 180, de 26 de agosto de 2005. Esclarecemos ainda que o adesivo grau técnico (GTP) impresso, será aceito.

Nada mais havendo a constar, encaminhe-se os autos à Secretaria de Administração para as devidas providências legais.

Paulo Henrique de Souza Rocha
Secretário da mobilidade e Planejamento Urbano



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 49E8-2093-EF34-057F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



PAULO HENRIQUE DE SOUZA ROCHA (CPF 213.XXX.XXX-13) em 11/02/2025 14:31:35 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/49E8-2093-EF34-057F>